
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO SCUOLE E LOGISTICA UNIVERSITA` E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 1931 / 2022

Prot. Corr. 16-9/1/22-26 (16464)

OGGETTO: Imposte di affissione per il materiale di comunicazione  dell'evento  "Trieste Next 2022 - 
Salone Europeo della Ricerca Scientifica".  Spesa euro 661,50. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Rilevato che

- Trieste Next – Salone Europeo della Ricerca Scientifica – è un’iniziativa che è giunta all'undicesima 
edizione e nel 2022  si svolgerà a Trieste nei giorni dal 22 al 24 settembre  proseguendo il percorso di  
interesse verso le relazioni tra ricerca scientifica, tecnologia, innovazione e società allo scopo di rendere 
Trieste il polo regionale della divulgazione scientifica creando e consolidando sinergie che promuovano 
le eccellenze scientifiche di tutta le regione Friuli Venezia Giulia affrontando ogni anno argomenti di 
interesse generale rendendoli fruibili a tutti.
- Trieste Next è un'iniziativa che si inserisce nelle azioni realizzate dell'ente volte a ''potenziare il ruolo 
di Trieste quale Città della Conoscenza''  in funzione del “potenziamento della competitività generale 
dell'area territoriale triestina”;
- il Comune di Trieste intende farsi promotore delle iniziative volte a realizzare la vocazione di Trieste 
citta' della conoscenza anche con la collaborazione di altri enti ed istituzioni che operano nel campo 
accademico, della ricerca, della formazione e della divulgazione del sapere scientifico;
- è altresì importante costruire una consapevolezza nella cittadinanza locale sui temi della ricerca e del  
sapere scientifico e far conoscere a livello nazionale ed europeo la capacità di produzione in campo 
scientifico che si svolge nelle strutture insediate a Trieste;

        premesso che  
nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 – 2024, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai sensi di legge,  si ribadisce il 
ruolo internazionale della Città, nel suo pieno contatto con il mondo scientifico e universitario, anche 
mediante la realizzazione dell'iniziativa di Trieste Next;

ravvisata
la  necessità  di  caratterizzare la  manifestazione attraverso il  relativo materiale promozionale ad esso 
connesso con un’immagine significativa e di immediato impatto;
Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1931 / 2022



Pag. 2 / 3

          visto  
il  preventivo di Esatto spa  prot. corr.:  16-22-9/1-26 p.g.  16463 conservato agli  atti,  per un importo 
complessivo pari ad euro 661,50;

dato atto che

- per l'affissione del materiale promozionale risulta necessario provvedere al pagamento anticipato delle 
imposte di affissione al concessionario Esatto spa PUBBLICITA' TRIESTE con sede a Trieste in Piazza del 
Sansovino, 2 (P.iva 01051150322) come espressamente previsto dalla procedura di prenotazione;
- per provvedere al pagamento delle imposte di affissione risulta pertanto necessario impegnare la spesa 
di euro 661,50 al capitolo 255400;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n. 208/2015;

dato atto

dell'urgenza di procedere al pagamento ad Esatto s.p.a - in considerazione del fatto che le prenotazioni  
degli spazi per le affissioni vengono ritenute valide solo a decorrere dall'effettivo versamento del dovuto, 
da effettuarsi in via anticipata mediante sistema di pagamento PagoPA;

ritenuto
di provvedere al pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla pubblicita' a favore di  
Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicita' a Trieste e provincia,  per l'importo di Euro 661,50.- da 
versare  a  seguito  di  avviso  di  pagamento  che  sara'  emesso  da  Esatto  s.p.a.,  mediante  sistema  di  
pagamento PagoPA;

visti
-  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022 -  2024 e Bilancio di  previsione 2022 – 2024, 
approvati con Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai sensi di legge,;
-  l'art.  107 del  Testo  Unico degli  Enti  Locali  approvato con D.  Lgs.  N.  267 dd.  18.8.2000  e succ.  
modifiche;
- la Legge n. 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;
- lo Statuto del Comune di Trieste (modificato dalla delibere consiliari n. 20/2001 e 60/2001), entrato in 
vigore il 13 luglio 2001;
la determinazione dirigenziale n. 36 del 28/07/2017 della Dirigente del Servizio Scuola ed Educazione con 
la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa Scuole e Logistica Università e Ricerca;

espresso
il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di approvare la spesa di euro 661,50 necessaria per le imposte di affissione  del materiale meglio 
descritto  in  premessa  inerenti  la  rassegna  “Trieste  Next  2022  Salone  Europeo  della  Ricerca 
Scientifica" che si terrà il 22, 23 e 24  settembre 2022, destinandola al concessionario ESATTO S.p.a., 
con sede a Trieste in Piazza del Sansovino, 2 (P. IVA 01051150322);

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1931 / 2022



Pag. 3 / 3

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 661,50 al capitolo 255400 di seguito elencato :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00255400 IMPOSTA 
PUBBLICITA' E 
PUBBLICHE 
AFFISSIONI PER IL 
SERVIZIO SCUOLA 
ED EDUCAZIONE A 
CURA DELLO 
STESSO

02526 U.1.02.01.03.001 00007 07005 N 661,50  

3.  di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge  n.208/2015;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
• anno 2022 - euro 661,50;

4. di provvedere al pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla pubblicita' a 
favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicita' a Trieste e provincia, per l'importo di Euro 
661,50.- da versare a seguito di avviso di pagamento che sara' emesso da Esatto s.p.a., mediante 
sistema di pagamento PagoPA.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa  Diana Mari Tel: 0406758406 E-mail: diana.mari@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1931 / 2022



 Atto n. 1931 del 02/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/08/2022 20:30:29


